ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN ĐĂK TÔ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  347/UBND

V/v tăng cường quản lý các điểm thu mua mủ cao su trên địa bàn

Đăk Tô, ngày 27 tháng 6 năm 2016

Kính gửi: UBND các xã, thị trấn
Trong thời gian qua, UBND huyện đã ban hành nhiều văn bản yêu cầu UBND các xã, thị trấn tổ chức rà soát, sắp xếp các điểm kinh doanh mũ cao su ra ngoài khu dân cư. Tuy nhiên, tình trạng các điểm thu mua mũ cao su nằm xen lẫn trong khu dân cư tại địa bàn các xã, thị trấn xảy ra ngày càng nhiều, gây mất mỹ quan và ô nhiễm môi trường khu dân cư. Để chấn chỉnh tình trạng trên, UBND Huyện yêu cầu:

1. UBND các xã, thị trấn:

Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp thu mua mủ cao su không đúng địa điểm (phải cách khu dân cư ít nhất 500 m), không có các giấy tờ theo quy định.
Tạm thời đình chỉ hoạt động đối với các trường hợp vi phạm, đồng thời bố trí, sắp xếp các điểm kinh doanh mũ cao su vào quy hoạch và hướng dẫn cho các đối tượng lập thủ tục theo quy định. Trường hợp xã, thị trấn không quy hoạch được điểm di dời thì hướng dẫn cho các hộ tự xác định vị trí phù hợp sau đó xã tổ chức kiểm tra và thống nhất vị trí.
2. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện:

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện. Đồng thời phối hợp với UBND các xã, thị trấn trong việc xử lý vi phạm hành chính cũng như hướng dẫn cho các đối tượng lập hồ sơ theo đúng quy trình, thủ tục.
(Có Quy trình, thủ tục đăng ký thu mua mủ cao su kèm theo)

Nhận được văn bản này, đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- Lưu VP, VT, THNC.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký

Ngô Văn Liêm

QUY TRÌNH, THỦ TỤC ĐĂNG KÝ THU MUA MỦ CAO SU
(Kèm theo Công văn số   347 /UBND, ngày   27  tháng 6 năm 2016 của UBND huyện Đăk Tô)

1. Bước 1: Xác định vị trí thu mua mủ cao su

- Hộ gia đình viết đơn xin đăng ký thu mua và xác định vị trí thu mua mủ cao su gửi UBND xã (Mẫu đơn xã có thể soạn sẵn hoặc gia đình viết tay).

- UBND xác định vị trí thu mua mủ cao su là phù hợp (cách khu dân cư , khu công cộng, khu văn hóa tối thiểu 500m). Lập biên bản kiểm tra, xác định, thống nhất vị trí thu mua với hộ gia đình (trong biên bản xác định rõ vị trí, hiện trạng đất, diện tích).

2. Bước 2: Lập Kế hoạch bảo vệ môi trường (theo Thông tư 27/2015/TT-BTNMT)
- Thành phần hồ sơ:
+ 03 bản Kế hoạch bảo vệ môi trường (mẫu 01),

+ 01 phương án sản xuất – kinh doanh (mẫu 02),

+ Biên bản thống nhất vị trí thu mua mủ cao su.
- Nơi nhận hồ sơ: Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa huyện (UBND huyện).
- Thời gian xác nhận: 10 ngày kể từ ngày nhận hồ sơ.

3. Bước 3: Đăng ký hộ kinh doanh (theo Thông tư 01/2013/TT-BKHĐT)
- Thành phần hồ sơ:
+ 01 giấy đề nghị đăng ký hộ kinh doanh (mẫu 03),

+ 01 Giấy xác nhận Kế hoạch bảo vệ môi trường,

+ 01 Giấy chứng minh nhân dân (chứng thực),

+ 01 Hộ khẩu (chứng thực).
- Nơi nhận hồ sơ: Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế một cửa huyện (UBND huyện).
- Thời gian xác nhận: 05 ngày kể từ ngày nhận hồ sơ.
Mẫu 01

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ĐỘC LẬP - TỰ DO - HẠNH PHÚC

-----*****-----
KẾ HOẠCH BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG

CỦA ................................................
Địa danh, ..................NĂM 2016

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ĐỘC LẬP - TỰ DO - HẠNH PHÚC

-----*****-----
KẾ HOẠCH BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG

CỦA ................................................
                                             HỘ KINH DOANH

                                             (ký, ghi rõ họ tên)
Địa danh, ..................NĂM 2016

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------------------------------------

(............), ngày......tháng..... năm 201..
Kính gửi : UBND huyện Đăk Tô

Xin gửi đến UBND huyện Đăk Tô bản kế hoạch bảo vệ môi trường để đăng ký với các nội dung sau đây:

I. Thông tin chung

1.1. Tên cơ sở: .....................................................
1.2. Tên chủ cơ sở: ..............................................
1.3. Địa chỉ: ........................................................................................................

.............................................................................................................................
1.4. Phương tiện liên lạc với cơ sở: ...................................................................
II. Thông tin cơ bản về hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ

2.1. Địa điểm thực hiện:
...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

2.2. Loại hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ; sản phẩm và số lượng
...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

2.3. Diện tích mặt bằng cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ (m2):
...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

2.4. Nhu cầu nguyên liệu, vật liệu trong sản xuất:

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

2.5. Nhu cầu sử dụng nhiên liệu: dầu, than, củi, gas (tấn/năm); điện (kW/ tháng):

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

III. Kế hoạch bảo vệ môi trường trong giai đoạn thi công xây dựng
	Yếu tố gây tác động
	Tình trạng
	Biện pháp giảm thiểu
	Cam kết

	Có
	Không

	Có
	Không

	Khí thải từ các phương tiện vận chuyển, máy móc thi công

	Sử dụng phương tiện, máy móc thi công đã qua kiểm định

	Sử dụng loại nhiên liệu ít gây ô nhiễm

	Định kỳ bảo dưỡng phương tiện, thiết bị

	Biện pháp khác

	Bụi

	Cách ly, phun nước để giảm bụi

	Biện pháp khác

	Nước thải sinh hoạt

	Có biện pháp thu gom, xử lý sơ bộ trước khi thải ra môi trường (dùng nhà vệ sinh tạm, đổ ra hệ thống thoát nước)

	Có biện pháp thu gom và thuê đơn vị có chức năng xử lý

	Đổ thẳng ra hệ thống thoát nước

	Biện pháp khác

	Nước thải xây dựng

	Có biện pháp thu gom, xử lý sơ bộ trước khi thải ra môi trường (lắng cặn trước khi đổ vào hệ thống thoát nước)

	Có biện pháp thu gom và thuê đơn vị có chức năng xử lý

	Đổ thẳng ra hệ thống thoát nước

	Biện pháp khác

	Chất thải rắn xây dựng

	Thu gom để tái chế hoặc tái sử dụng

	Tự đổ thải đúng tại các địa điểm quy định của địa phương

	Thuê đơn vị có chức năng xử lý

	Biện pháp khác

	Chất thải rắn sinh hoạt

	Tự đổ thải đúng tại các địa điểm quy định của địa phương

	Thuê đơn vị có chức năng xử lý

	Biện pháp khác

	Chất thải nguy hại

	Thuê đơn vị có chức năng để xử lý

	Biện pháp khác

	Tiếng ồn

	Định kỳ bảo dưỡng thiết bị

	Bố trí thời gian thi công phù hợp

	Biện pháp khác

	Rung

	Định kỳ bảo dưỡng thiết bị

	Bố trí thời gian thi công phù hợp

	Biện pháp khác

	Nước mưa chảy tràn

	Có hệ thống rãnh thu nước, hố ga thu gom, lắng lọc nước mưa chảy tràn trước khi thoát ra môi trường

III. Kế hoạch bảo vệ môi trường trong giai đoạn hoạt động

	Yếu tố gây tác động
	Tình trạng
	Biện pháp giảm thiểu
	Cam kết

	Có
	Không

	Có
	Không

	Bụi, khí thải

	Lắp đặt hệ thống xử lý bụi và khí thải với ống khói

	Lắp đặt quạt thông gió với bộ lọc không khí ở cuối đường ống

	Tiết kiệm nhiên liệu sử dụng

	Nước thải sinh hoạt

	Thu gom và tái sử dụng

	Xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại trước khi thải vào hệ thống thoát nước chung

	Biện pháp khác

	Nước thải sản xuất

	Thu gom và tái sử dụng

	Xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại trước khi thải vào hệ thống thoát nước chung

	Xử lý nước thải đáp ứng tiêu chuẩn, quy chuẩn quy định trước khi thải ra nguồn nước

	Biện pháp khác

	Chất thải rắn

	Thu gom để tái chế hoặc tái sử dụng

	Tự xử lý

	Thuê đơn vị có chức năng xử lý

	Biện pháp khác

	Chất thải nguy hại

	Thuê đơn vị có chức năng xử lý

	Biện pháp khác

	Mùi

	Lắp đặt quạt thông gió

	Biện pháp khác

	Tiếng ồn

	Định kỳ bảo dưỡng thiết bị

	Xây tường ngăn cách âm để giảm tiếng ồn

	Biện pháp khác

	Nhiệt dư

	Lắp đặt quạt thông gió

	Biện pháp khác

	Nước mưa chảy tràn

	Có hệ thống rãnh thu, hố ga thu gom, lắng lọc nước mưa chảy tràn trước khi ra môi trường

	Biện pháp khác

V. Cam kết
5.1. Chúng tôi cam kết thực hiện nghiêm chỉnh các quy định về bảo vệ môi trường của Luật Bảo vệ môi trường năm 2014, tuân thủ các quy định, tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về môi trường và chịu hoàn toàn trách nhiệm nếu vi phạm các quy định về bảo vệ môi trường.

5.2. Chúng tôi cam kết thực hiện đầy đủ các kế hoạch bảo vệ môi trường được nêu trên.

5.3. Chúng tôi đảm bảo độ trung thực của các thông tin và nội dung điền trong kế hoạch bảo vệ môi trường.

                                              HỘ KINH DOANH

                                             (ký, ghi rõ họ tên)
Mẫu 02

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ĐỘC LẬP - TỰ DO - HẠNH PHÚC

-----*****-----
PHƯƠNG ÁN SẢN XUẤT, KINH DOANH

CỦA ....................................................................
ĐĂK TÔ, NĂM 2016

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ĐỘC LẬP - TỰ DO - HẠNH PHÚC

-----*****-----
PHƯƠNG ÁN SẢN XUẤT, KINH DOANH

CỦA ....................................................................
                                                   HỘ KINH DOANH

                                             (ký, ghi rõ họ tên)
ĐĂK TÔ, NĂM 2016

PHẦN 1: GIỚI THIỆU CHUNG

I. Thông tin cơ sở sản xuất

1. Tên cơ sở sản xuất: ..................................................
2. Chủ cơ sở sản xuất:

Chủ cơ sở:  ......................................................................................
Địa chỉ: ..................................................................................................
Người đại diện: ................................................................................
Điện thoại: .............................................................................................
II. Vị trí cơ sở sản xuất:

(Nêu rõ vị trí, địa chỉ, diện tích, hiện trạng theo Biên bản thống nhất vị trí)
  PHẦN 2: QUY MÔ SẢN XUẤT KINH DOANH

1. Loại hình kinh doanh:

..............................................................................................................
2. Quy mô hoạt động:

...............................................................................................................
3. Khối lượng sản phẩm, tổng vốn đầu tư:

( Nếu khối lượng mủ thu mua/ngày, phân theo các loại mủ đông, tạp, nước)
PHẦN 3: TÁC ĐỘNG ĐẾN MÔI TRƯỜNG

3. 1 Khí thải và bụi:

Khí thải trong hoạt động cơ sở ở đây chủ yếu là khí thải sinh ra chủ yếu là do phương tiện giao thông: CO, CO2, SO2, bụi Silic, nhiệt lượng … trong quá trình vận chuyển của các phương tiện giao thông.

Bụi phát sinh do các hoạt động bốc dỡ sản phẩm
3.2. Tiếng ồn:

Tiếng ồn sinh ra chủ yếu từ hoạt động của con người, phương tiện vận chuyển
3.3 Nước thải:

- Nước thải sinh hoạt: Nước sinh hoạt, vệ sinh cá nhân của người tham gia mua, bán (ước tính lượng phát sinh).
- Nước thải sản xuất: Nước phát sinh từ quá trình lưu trữ mủ cao su, nước vệ sinh dụng cụ (ước tính lượng phát sinh).
- Nước mưa chảy tràn:
3.4 Chất thải rắn:

* Rác thải sinh hoạt: Rác thải sinh hoạt sinh ra hàng ngày của người tham gia mua, bán (ước tính khối lượng)
* Rác thải sản xuất:

- Rác thải không nguy hại: các bao bì, hộp carton đã qua sử dụng... (ước tính khối lượng)
- Rác thải nguy hại: cặn dầu nhớt...

                                                                        CHỦ CƠ SỞ
                                                                         (ký tên)
Mẫu 3

Phụ lục III-1

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

……, ngày ……tháng …… năm ……

GIẤY ĐỀ NGHỊ ĐĂNG KÝ HỘ KINH DOANH

Kính gửi: (Tên cơ quan đăng ký kinh doanh cấp huyện)

Tôi là (ghi họ tên bằng chữ in hoa):
Giới tính: ….

Sinh ngày:
/
/
Dân tộc:
Quốc tịch:

Chứng minh nhân dân số:

Ngày cấp:
/
/
Nơi cấp:

Giấy tờ chứng thực cá nhân khác (nếu không có CMND):

Số giấy chứng thực cá nhân:
Ngày cấp:
/
/
Ngày hết hạn:
/
/
 Nơi cấp:

Nơi đăng ký hộ khẩu thường trú:

Số nhà, đường phố/xóm/ấp/thôn:

Xã/Phường/Thị trấn:

Quận/Huyện/Thị xã/Thành phố thuộc tỉnh:

Tỉnh/Thành phố:

Chỗ ở hiện tại:

Số nhà, đường phố/xóm/ấp/thôn:

Xã/Phường/Thị trấn:

Quận/Huyện/Thị xã/Thành phố thuộc tỉnh:

Tỉnh/Thành phố:

Điện thoại:
Fax:

Email:
Website:

Đăng ký hộ kinh doanh với các nội dung sau:

1. Tên hộ kinh doanh (ghi bằng chữ in hoa):

2. Địa điểm kinh doanh:

Số nhà, đường phố/xóm/ấp/thôn:

Xã/Phường/Thị trấn:

Quận/Huyện/Thị xã/Thành phố thuộc tỉnh:

Tỉnh/Thành phố:

Điện thoại:
Fax:

Email:
Website:

3. Ngành, nghề kinh doanh:

4. Vốn kinh doanh:

Tổng số (bằng số; VNĐ):

Phần vốn góp của mỗi cá nhân (đối với trường hợp hộ kinh doanh do một nhóm cá nhân góp vốn thành lập; kê khai theo mẫu): Gửi kèm

Tôi và các cá nhân tham gia thành lập hộ kinh doanh cam kết:

- Bản thân không thuộc diện pháp luật cấm kinh doanh; không đồng thời là chủ hộ kinh doanh khác; không là chủ doanh nghiệp tư nhân; không là thành viên hợp danh của công ty hợp danh (trừ trường hợp được sự nhất trí của các thành viên hợp danh còn lại);

- Địa điểm kinh doanh thuộc quyền sở hữu/quyền sử dụng hợp pháp của tôi và được sử dụng đúng mục đích theo quy định của pháp luật;

- Chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính hợp pháp, chính xác và trung thực của nội dung đăng ký trên.

	Các giấy tờ gửi kèm:

-…………………..

-………………….

	ĐẠI DIỆN HỘ KINH DOANH

(Ký và ghi họ tên)